
  

Strojírenský veletrh 2015 shrnutí
Největší oborová akce ve střední Evropě

Účast: Přes 1500 firem z 32 zemí

- 47 procent ze zahraničí
-největší zájem Německo 

- letos bez partnerské země
- návštěva přes 75.000 lidí
- třetina ročních tržeb BVV

-  nadprůměrná angažovanost politiků, poprvé se 
zasedáním vlády



  

Přehled akcí pro novináře – 
zahajovací den

09:00 zasedání vlády na podporu českého průmyslu TK v 11:30 (pavilon A3, restaurace).

10:30 představení robota YuMi (stánek č. 16 , hala G2). Akreditace na e-mail: AbbPress@grayling.com.

10:45 TK EGAP a Technologické agentury ČR 

11:00 TK k tradičnímu projektu Packaging Live 

13:30 zahájení sněmu Svazu průmyslu a dopravy (rotunda pavilonu A). 

15:30 účast prezidenta Zemana na sněmu Svazu průmyslu a dopravy (rotunda pavilonu A). Tisk přítomen. V 16:35 
příjezd prezidenta k pavilonu P a návštěva expozic. Tisk přítomen.

16:00 veletrh si prohlédne místopředseda vlády pro vědu, výzkum a inovace Pavel Bělobrádek 

16:10 briefing za účasti premiéra a prezidenta SP ČR Jaroslava Hanáka, pavilon A3, sál Brno

16:30 TK k předvedení mx Automation a Run myRobot, produktu společného vývoje KUKA a Siemens (pavilon G 
1, stánek G1 017). Akreditace na e-mail: dana@seteva.cz.

16:35 Fototermín při prohlídce veletrhu premiérem.

17:35 příjezd prezidenta Zemana k pavilonu Z

17:55 setkání prezidenta se zástupci tisku, pavilon Z, expozice Průmyslový ostrov. 

18:30 oficiální zahájení veletrhu. Projev premiéra. Zúčastní se mj. předseda Senátu Milan Štěch.



  

Zeman kontra Sobotka

● Novinář musí kromě 
vyjádření firem a 
vsazů sledovat i 
politiky

● Separé program 
premiéra, prezidenta 
(TK bez ozvučení), 
ministr obchodu, 
sněm

● Kolidovaly i TK 
politiků a firem



  

Program MSV úterý

09:00 až 13:00 Indie a Thajsko, strategie úspěšného exportu, administrativní budova, sál 102,  CzechTrade

09:30 až 15:00 Business den Ruské federace (pavilon A Rotunda)

09:30 až 17:00 Dvacátý ročník ocenění nejlepších absolventů (kongresový pavilon E, sál E1). Ve 12:20 briefing za 
účasti Dlouhého a ministra průmyslu a obchodu Jana Mládka (sál E1 pavilon E).

09:00 až 13:00 Seminář Technologické agentury ČR Strategické výzvy nastupující průmyslové revoluce (pavilon E, 
sál E3)

10:00 až 12:00 Česko-čínský obchodní seminář (pavilon Z)

11:00 Zahájení Slovenského národního dne (galerie Rotundy pavilonu A)

11:00 až 13:00 Seminář Exportní a podnikatelské příležitosti v Koreji 

11:30 seminář Nastává v ČR čtvrtá průmyslová revoluce? Zúčastní se místopředseda vlády pro vědu, výzkum a 
inovace Pavel Bělobrádek (Pavilon E)

13:30 až 17:30 Afrika - nové trhy a příležitosti pro české exportéry, pavilon E sál E4, odborný garant EGAP

14:00 TK Svazu strojírenské technologie a ministerstva průmyslu a obchodu (pavilon P2, sál). Akreditace do 11. 
září do 16:00 na e-mail: kynclm@mpo.cz

14:00 Írán - nové obchodní možnosti pro české exportéry, kongresové centrum sál D

15:00 Konference ARVe 2015, administrativní budova, sál 102. Přednáškový blok na téma Průmysl 4.0. Své 
referáty přednese např.  Jan Mládek, ministr průmyslu a obchodu



  

Prezentace firem

● Oproti minulým rokům 
zvýšená prezentace 
firem

● Většinou přes 
výrobky (odborné)

● Cca 20 tiskových 
zpráv firem, komor

● TK významných firem 
(ABB, Kuka, SSAB)



  

Příklad zprávy k výrobku

KOVOSVIT MAS představí na MSV Brno inovaci v obrábění. 

Největší tuzemský výrobce obráběcích strojů KOVOSVIT MAS, a.s. přiváží na MSV Brno 
inovace v obrábění a robotické pracoviště.

„Na letošním Mezinárodním strojírenském veletrhu poprvé představíme inovované 
soustružnické centrum, které zásadním způsobem rozšíří možnosti obrábění dílců. Jedná se o 
návrat ke kořenům KOVOSVITU jako dodavatele spolehlivých a tuhých soustruhů s extrémní 
životností,“ říká generální ředitel společnosti Filip Winkelhofer. 

Tato inovativní technologie je z dílny vývojového pracoviště KOVOSVIT MAS, a.s. Jeho 
velkou přidanou hodnotou je, podle generálního ředitele, zejména nadstandartní vybavení 
tohoto soustruhu. „Soustružnické centrum jsme také přihlásili do soutěže o nejlepší 
inovační exponáty Zlatá medaile MSV Brno 2015,“ dodává generální ředitel.

Dalším zajímavým exponátem bude robotizované pracoviště. „I když náš stánek je jedním z 
největších na veletrhu, budeme prezentovat pouze část tohoto pracoviště, včetně robota. Ve 
skutečnosti jeden tento robot obsluhuje šest obráběcích strojů v  délce linky, která činí 
24 metrů. A to bychom se zde opravdu nevešli,“ vysvětluje dále generální ředitel Filip 
Winkelhofer 

Ostatní dva stroje, které KOVOSVIT MAS, a.s. v Brně představí, jsou z řady hi- tech 
technologií. Ty jsou určeny především pro velmi náročného zákazníka, například ze segmentu 
leteckého nebo ropného průmyslu. KOVOSVIT MAS, a.s. je v současné době jedním ze šesti 
významných světových producentů, kteří tyto technologie vyrábí.



  

Obchod mezi zeměmi - bilance

Česko-německý obchod láme rekordy 

Česko-německé hospodářské vztahy jsou velmi intenzivní. Obě země pojí jednak 
zeměpisná blízkost a jednak blízkost obou kultur a hospodářských struktur. Německo je 
s odstupem nejdůležitějším obchodním partnerem České republiky. Objem vzájemného 
zahraničního obchodu dosáhl v loňském roce rekordních 1996 miliard korun. Kromě 
krizových let 2008 a 2009, kdy došlo k menšímu propadu, vykazuje hodnota objemu 
zahraničního obchodu rostoucí tendenci. Vyplývá to z informací, které na Mezinárodním 
strojírenském veletrhu v Brně poskytla Česko-německá obchodní a průmyslová komora 
(ČNOPK). „Jen od ledna do července 2015 se obrat česko-německého obchodu vyšplhal na 
1240 miliard korun, má tedy našlápnuto k dosažení, ne-li překročení dvoubiliónové 
hranice,“ komentoval pozitivní vývoj Bernard Bauer, ředitel ČNOPK.

V roce 2014 směřovala téměř třetina českého vývozu do Německa, na dovozu do ČR se 
Německo podílelo jednou čtvrtinou. Z pohledu Německa bylo Česko v loňském roce v 
žebříčku obchodních partnerů na jedenáctém místě, oproti roku 2013 si tak o jednu 
pozici polepšilo. Mezi nejobchodovanější vyvážené i dovážené komodity patří 
automobily a stroje a jejich součásti, kovové, plastové a elektrotechnické výrobky.

Česká republika je pro Německo dlouhodobě velmi atraktivní investiční lokalitou. 
Vloni přitekly do ČR z Německa přímé zahraniční investice ve výši 81 miliard korun, 
což jsou dvě třetiny přílivu všech zahraničních investic v roce 2014. „V České 
republice aktivně působí více než čtyři tisíce německých firem a jen ty největší z 
nich vytvářejí odhadem 150 tisíc pracovních míst,“ sdělil Bernard Bauer. V letech 
1993 až 2014 investovalo Německo v ČR dohromady 605 miliard korun a je tak 
jednoznačně největším zahraničním investorem v Česku. 



  

Hlavní témata veletrhu

● Kondice oboru (nedostatek 
kvalifikovaných dělníků - 
migranti)

● Vztahy s Ruskem (vyjádření 
politiků)

● Hledání perspektiv vývozu do 
jiných zemí (Čína, Afrika)

● Zajímavé zakázky (zveřejněný 
nebyly - Vítkovice)

● Unikátní výrobky (robot, který 
hraje šachy, nebo technologie 
3D tisku)



  

??? - proč se firmy neprezentují

● Náklady na stánek – cca 1 milion korun

● Prezentace zejména formou odborných novinek (SSAB)

● TK firem až ve středu, ale nepoužitelné

● Odpověď:

● Nechceme být moc vidět v souvislosti s Ruskem

● Nevíme, co by stála TK na veletrhu (placený prostor v HN)

● Nevíme, zda by novináři přišli

● Ve firmách chybí mluvčí (pro jejich fungování není potřeba)



  

Spolupráce MPO a EGAP s tiskem

● Práce ministerstva velice pasivní, přitom mluvčí 
byl na místě a Mládek měl připravná vyjádření

● Lze ale domluvit materiály dopředu
● Pozdní rozesílání tiskových zpráv až o dva dny!
● Oproti tomu EGAP měl plno
● 4 vydaná témata (Afrika, Rusko, změny 

podmínek pojištění, dohoda s TAČR)



  

Příklad: Zpráva MPO



  

Obchod s Ruskem
Brno 14. září (ČTK) - Objem českého exportu do Ruska za prvních sedm měsíců letošního roku meziročně 

klesl o 32,8 procenta na 45,26 miliardy korun. V absolutních číslech to znamená ztrátu 22 miliard korun. 
Vyplývá to z materiálu, který na Mezinárodním strojírenském veletrhu v Brně dnes poskytli ČTK zástupci 
ministerstva průmyslu a obchodu. Pokles souvisí s krizí na Ukrajině i horší ekonomickou situací Ruska. 
Nejvíce je postiženo české strojírenství.

V obchodních vztazích Česka s Ruskem se negativní vliv protiruských sankcí a ruských protiopatření začal 
viditelněji projevovat už v závěru loňského roku. Tehdy podíl Ruské federace na celkovém českém vývozu klesl 
pod dlouhodobě dosahovaná čísla minimálně tři procenta a následně v prvních sedmi měsících letošního roku se 
meziročně snížil o 1,2 procentního bodu na dvě procenta. Zároveň klesl také meziročně o 18,6 procenta ruský 
dovoz do ČR, který však stlačily klesající světové ceny minerálních paliv a nižší objem dovozu plynu. Vlivem 
rychlejšího poklesu českého vývozu než dovozu došlo k výraznému zvýšení deficitu obchodní bilance s Ruskem o 
7,5 miliardy Kč, na minus 18,5 miliardy Kč.

Podle mluvčího MPO Františka Kotrby Rusko zůstává pro české firmy dlouhodobě významným partnerem. "Z 
pohledu našich exportních možností se jedná do značné míry o unikátní trh, jehož potřeby velmi dobře 
korespondují s našimi možnostmi a naopak. Právě proto je pokračování ekonomických sankcí pro české firmy s 
orientací na ruský trh výrazný a prohlubující se problém," uvedl Kotrba. Nejvíce je sankcemi postiženo strojírenství. 
Problémy v současné době pociťují zejména firmy, které vyvážely do Ruské federace produkci, která je vyráběna i v Rusku. Kvůli propadu rublu a 
dalším událostem je jejich produkt rázem nekonkurenceschopný a mnozí dosavadní partneři preferuji mnohem levnější domácí variantu.

Například brněnské strojírenské skupině ALTA loni klesly tržby o dvě miliardy na 10,2 miliardy korun. 
Nižší byl i zisk. Alta vydělala po zdanění 178 milionů korun, což je téměř polovina zisku, který měla o rok 
dříve. Skupina Alta je výrazně proexportních strojírenskou skupinou, která se orientuje zejména na obchody v 
Rusku. Loni tam dokončila rozsáhlý projekt modernizace Ašinského metalurgického závodu.

Podle materiálu MPO nelze očekávat oživení hospodářské výměny s Ruskem dříve než začátkem roku 2016. 
"Klíčovou roli v tomto procesu může sehrát i společně zakládané podniky," uvedl Kotrba. Zmínil například 
společný česko-ruský podnik MTE KOVOSVIT MAS v ruském Azově, FORTEX UPEC se sídlem v Jekatěrinburgu nebo 
česko-ruský strojírenský podnik GRS Ural, jehož spoluvlastníkem je česká společnost TOS Varnsdorf.



  

Seminář EGAP k Africe
Brno 15. září (ČTK) - Český vývoz do Afriky letos v pololetí vzrostl o tři miliardy na 23 miliard 

korun. Podle ministra průmyslu a obchodu Jana Mládka (ČSSD) má africký kontinent pro české firmy 
ještě větší potenciál. Česko by se podle něj mělo zaměřit například na Maroko, země subsaharské 
Afriky nebo Angolu. Řekl to dnes na odborném semináři na Mezinárodním strojírenském veletrhu v 
Brně. Český obchod s Afrikou má rostoucí tendenci. Od roku 2000 se obrat obchodu zvýšil téměř 
pětkrát, český vývoz vzrostl osmkrát. Za loňský rok český vývoz do Afriky dosáhl 43 miliard korun a 
dovoz 18 miliard. I tak podle Mládka spolupráce nedosahuje možného potenciálu.

"Čeští podnikatelé buď hledají na třetích trzích odbyt pro svoje zboží a služby nebo tam umísťují 
svoje investice nebo na třetích trzích hledají zdroje pro svoji produkci," uvedl Mládek. Podle něj 
například subsaharská Afrika začíná poptávat větší množství zboží služeb a české firmy mají možnost 
navázat na tradici dodávek strojů, průmyslových zařízení a technologií z minulosti. Zhruba 80 
procent českého exportu do Afriky směřuje do Jihoafrické republiky, Egypta, Alžírska, Maroka a 
Tuniska. "Jde o to nasměrovat další oblasti spolupráce, jako je energetika, hospodářství, rozvoj 
dopravní infrastruktury," uvedl Mládek. Největší perspektivu má podle něj zpracování zemědělských 
plodin, těžba a zpracování nerostných surovin, elektroenergetika. Mládek v této souvislosti 
upozornil na Maroko, které má ambici být mostem mezi Evropou a subsaharskou Afrikou. "Je to možná 
jedna z cest jak se vrátit do subsaharské Afriky," uvedl Mládek.

Nástrojem českého exportu má být podle Mládka státní pojišťovna EGAP. Ta letos pojistila v 
pololetí celkem export za 30 miliard korun do zemí celého světa, z toho Egypt tvořil sedm procent. 
Od roku 2007 byl pojištěn export do 13 afrických zemích celkem za 15,2 miliardy korun. Z 
jednotlivých investic zmínil šéf EGAP Jan Procházka závod na výrobu netkaných textilií Pegas 
Nonvowens v Egyptě, českorakouské nemocnice v Gabunu nebo letos otevřený pivovar v Etiopii, který 
stavěla ZVU Potez. Podle Petra Karla ze společnosti London market má pivovarnictví v Africe velký 
potenciál. EGAP letos podpořil do Afriky český export za dvě miliardy korun, obvyklá výše v 
posledních letech je přes čtyři miliardy. Česko dodalo v posledním období například stroj na tkané 
pytle do JAR nebo náhradní díly k vojenským transportérům do Alžírska. Jako rozjednané případy 
Procházka uvedl výstavbu rozvodny do Ghany, vojenské nemocnice v Kamerunu, pivovaru na klíč do 
Angoly nebo třeba mobilních radarů do Senegalu. Podle ředitel odboru ekonomické diplomacie 
ministerstva zahraničních věcí Miloslava Staška je Afrika dlouhodobě na okraji zájmu Evropy. Jiné 
země jako Saudská Arábie tam ale nakupují půdu a pozemky. "Trend vnímání Afriky se mění, snažíme se 
posílit ekonomické úseky našich ambasád," uvedl Stašek. Prioritou jsou podle něj země, kde má ČR 
ambasádu a Angola, kde žijí tisíce lidí, kteří v minulosti studovali v Československu.


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13

